
 

 
COMUNE DI SINDIA 

Provincia di Nuoro 
 

ORIGINALE 
ORDINANZA SINDACALE 

 
N. 1  del 19-01-2026 

 
 

 
Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE CAUSA PREVISTE AVVERSE 

CONDIZIONI METEO  CHIUSURA DEL CIMITERO A PARTIRE DALLE ORE 15:00 
DEL GIORNO 19.01.2026 FINO ALLE ORE 09:00 DEL 21.01.2026 

 
IL SINDACO 

 
Premesso che con prot. n. 427 del 18.01.2026 diramato dalla Direzione Generale della Protezione 
Civile della Regione Sardegna, è stata comunicato per il giorno dal 18.01.2026 al 20.01.2026 l’Avviso 
di criticità per Rischio Idraulico e Idrogeologico 
 
Rilevato che l’avviso della protezione civile riporta “un sistema depressionario derivante da una 
profonda saccatura atlantica transita da ovest verso est sui paesi dell’Africa nord-occidentale. Nei 
prossimi giorni, questo sistema di bassa pressione causerà diffuse sulla Sardegna, anche a carattere di 
rovescio e temporale isolato, particolarmente abbondanti nelle giornate di lunedì e martedì; 
 
Dato atto che per la eccezionalità dei fenomeni atmosferici segnalati dalla protezione civile regionale 
risulta necessaria l’adozione di provvedimenti volti ad assicurare immediata e tempestiva tutela della 
salute e della sicurezza pubblica; 
 
Considerato che si ritiene necessario, in via prudenziale e a tutela della cittadinanza, la chiusura del 
Cimitero Comunale, vista la presenza di numerosi alberi potenzialmente pericolanti in tutta la sua area; 
 
Visto l’art. 50 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 

ORDINA 
 
a partire dalle ore 15:00 del giorno 19.01.2026 fino alle ore 09:00 del 21.01.2026, salvo ulteriori 
valutazioni, la chiusura del Cimitero Comunale; 
 

DISPONE 
 



 ORDINANZA SINDACALE n.1 del 19-01-2026 Comune di Sindia 
 

Pag. 2  

di consentire, per i periodi durante i quali non sono in corso eventi avversi, l’accesso nello stesso, al 
solo personale tecnico, per assicurare le verifiche sulle alberature ivi presenti ed inoltre, per le aree 
cimiteriali, anche al personale addetto ai relativi servizi non differibili, 
 

AVVERTE 

Che ai trasgressori della presente ordinanza, sempre che il fatto non costituisca reato, a decorrere dalla 
data di pubblicazione della presente ordinanza, si applicheranno le sanzioni 
amministrative ai sensi dell’art.7 bis del D. Lgs18/8/2000 n.267 (da € 25,00 ad 500,00). 
 

DISPONE 
 

Che la presente ordinanza venga pubblicata nell’Albo Pretorio Comunale e che alla stessavenga data 
massima pubblicità, nonché l’affissione ai cancelli d’ingresso del cimitero comunale di Sindia 

INFORMA 
Che contro il presente provvedimento può essere promosso ricorso avanti al TAR della Sardegna entro 
sessanta (60) giorni dalla data di emissione della presente ordinanza o, in alternativa, con ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro centoventi (120) giorni 
 
  

Il Sindaco 
  Scanu Francesco 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione digitale (D.Lgs. 
82/2005) 


